
Lze dosáhnout správné mineralizace pitné 
vody vyráběné pomocí ultramembrán

či jiných způsobů demineralizace?

František Kožíšek 
Státní zdravotní ústav

Závěrečná konference projektu LIFE – Water and Health
Bratislava, 10. 11. 2022



Státní 
zdravotní 

ústav

Současná situace



Státní 
zdravotní 

ústav

Staro-nový fenomén: výroba pitné vody 
prostřednictvím demineralizace

Impulsy:

Nedostatek sladkovodních zdrojů (& inovace)

 Snaha o technické inovace

 Snaha o úspory za vodné a stočné

 Snaha o odbyt výrobků necíleně použitých



Státní 
zdravotní 

ústav

Nedostatek sladkovodních zdrojů

Asi 16 tisíc ÚV na bázi desalinace produkuje cca 
95 mil m3 odsolené vody denně ve více než 170 
zemí světa (info wikipedie)

Významná část z toho pro pitné účely (2016 –
desalinací vyráběno 1 % pitné vody; podíl stále 
stoupá)

Voda dopravovaná potrubím, musí být 
stabilizována (remineralizována) z technických 
důvodů (koroze)

 Jak by ale měla remineralizace vypadat (z 
technického i zdravotního hlediska) ???



Státní 
zdravotní 

ústav

Nedostatek sladkovodních zdrojů

 Epidemiologické studie z Izraele ukazují, že tam, 
kde došlo k nahrazení zdrojů sladkých vod 
odsolenou mořskou vodou, dochází ke zhoršení 
zdravotního stavu zásobované populace, i když 
pitná voda vyhovuje všem stanoveným 
mikrobiologickým i toxikologickým ukazatelům



Státní 
zdravotní 

ústav

Snaha o technické inovace

 Forward osmosis

Graphene-based sieves

 „Air to water“ technology (kondenzaace vzdušné 
vlhkosti)



Státní 
zdravotní 

ústav

„Air to water“ technology

Atmosferický generátor 
vody QUERYWATER 
QW20 je zařízení, které 
pomocí patentované 
technologie vyrobí pomocí 
kondenzace až 20 litrů 
čisté pitné vody přímo ze 
vzduchu. Zařízení má díky 
své nízké spotřebě 
energie a tichému chodu 
velmi široké spektrum 
využití. Zařízení 
QUERYWATER QW20 je 
tak vhodné do 
domácností, menších 
firemních provozů, 
kanceláři, atd. Díky své 
vysoce účinné filtraci 
atmosférický generátor 
vody QUERY®WATER 
QW20 vyrábí nejčistší a 
nejkvalitnější vodu, která 
je v současné době k 
dispozici. (citace z webu)



Státní 
zdravotní 

ústav

„Air to water“ technology

Cena za nejlepší inovaci na světové výstavě EXPO 
2020 v Dubaji:
S.A.W.E.R (Solar Air Water Earth Resource)



Státní 
zdravotní 

ústav

Snaha o úspory za vodné a stočné

 Projekty soběstačných domů

Voda na úrovni jednoho objektu je recyklována 
stála dokola (pro všechny užití, včetně vody 
pitné)

Úprava pomocí membrán



Státní 
zdravotní 

ústav

Snaha o odbyt výrobků necíleně použitých

 Prodej zařízení na (do)úpravu vody v domácnosti 
na bázi reverzní osmózy (RO) nebo destilace

 Letitý, leč stále přetrvávající fenomén

RO bez by-passu



Státní 
zdravotní 

ústav

V čem je problém ?



Státní 
zdravotní 

ústav

Technický a zdravotní problém

Voda bez minerálních látek není vhodná ani k 
distribuci potrubím, ani ke stálé bezpečné lidské 
spotřebě (konzumaci, vaření)



Státní 
zdravotní 

ústav

Nutnost remineralizace! Ale…

Dosud neznáme vědecky podloženou odpověď 
na otázku, jak/čím/kolik demineralizovanou vodu 
remineralizovat, aby byla stejně nezávadná či 
fyziologicky hodnotná jako pitná voda ze 
sladkovodního zdroje

 Proč ???



Státní 
zdravotní 

ústav

Protože…

Všechny dříve zmíněné studie, na jejichž základě 
byly odvozeny minimální či optimální 
koncentrace Ca/Mg/RL v pitné vodě, byly dělány 
na přirozených sladkých vodách, které jsou 
složitou směsí ve vodě (H2O) rozpuštěných plynů 
a minerálních látek a které fyziologicky působí na 
lidský organismus jako celek

 Sledované ukazatele jako Ca, Mg, Σ Ca+Mg, RL 
atd. jsou jen vybranými indikátory, ale 
nepopisují dostatečně celkové vlastnosti vody



Státní 
zdravotní 

ústav

Protože…



Státní 
zdravotní 

ústav

Příklad doporučovaných hodnot…

Jednotky Minimum Optimum Maximum

Hořčík mg/l 10 20-30 (75 ?)

Vápník mg/l 20-30 40-80 (130 ?)

 Ca + Mg mmol/l 0,9-1,2 1,8-3,1 5 (3,5 ?)

Rozpuštěné 
látky

mg/l 100 150-400 1000



Státní 
zdravotní 

ústav

Závěr

Nelze se v žádném případě domnívat, že 
pouhým přidáním solí Ca/Mg (do čisté H2O) v 
doporučeném množství získáme stejně kvalitní a 
bezpečnou vodu jako je pitná voda vyrobená ze 
sladkovodního zdroje

Takové vodě bude totiž stále ještě něco chybět!

 Potřeba intervenčních studií pro získání dalších validních 
dat…



Státní 
zdravotní 

ústav

Poděkování

Příspěvek byl zpracován v rámci projektu Technologické 

agentury ČR SS01010179 „Stanovení hygienických 
požadavků na recyklovanou vodu využívanou 
v budovách a v městských vodních prvcích“
v Prostředí pro život.


